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VOPRŠAL, Jan. Využití technologie 3D tisku ve výuce. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá současnými technologiemi 3D tisku a principy vzniku

modelů. Největší pozornost je zaměřena především na technologii FDM a možnost jejího

využití ve školní i mimoškolní výuce. Technologie tisku pomocí metody FDM je popsána

od výhod a nevýhod tisku, typologie a porovnání tiskáren a dostupnosti různých druhů

materiálů pro realizaci tisku z hlediska jejich vlastností a cen. Součástí práce je i návrh,

jak postupovat při uplatnění 3D tisku ve školní výuce od seznámení žáků s technologií

3D tisku, vytvoření modelu ve volně dostupném počítačovém programu, uložení souboru

a přípravu dat pro odeslání do tiskárny až po fyzickou realizaci modelu. Práce je doplněna

o jednoduché modely, které je možné vymodelovat více způsoby, jak je uvedeno v textu

bakalářské práce.
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program, saving the file and preparing data for sending to the printer to physical
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modeled in more ways, as is indicate in the text of the bachelor thesis.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem zaměřil na téma 3D tisku. Výběr vhodného tématu,

kterým jsem se chtěl zabývat, padl na oblast nových technologií. Tisk trojrozměrných

objektů není nic novodobého, existuje už několik desítek let. V dnešní době se stává více

dostupnější a s tím souvisí i hledání nových materiálů a způsobů tisku. Pod pojmem 3D

tisk si většina z nás představí vrstvení modelu z nějakého materiálu. To je jen jedna

z metod získání fyzického trojrozměrného modelu.

Technologie tisku trojrozměrných modelů mě oslovila už před několika lety. Až

loňský akademický rok jsem měl možnost si vymodelovat a vytisknout vlastní model.

Zkusil jsem pro začátek obtížnější model, který se zdařil. Dozvěděl jsem se zároveň

mnoho dalších neznámých cenných informací, z nichž jsem vycházel u své bakalářské

práce. Vzhledem k jednoduchosti a dostupnosti tisku je možné realizovat 3D tisk ve

školní i mimoškolní výuce. Dnes je možné zakoupit tiskárnu i ve formě stavebnice. Zde

je vyžadována zručnost při sestavování, neboť je nutné tiskárnu správně nastavit dle

svých požadavků. Sestavení může být svým způsobem zajímavé, ale i náročné.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil na dílčí celky. První část práce se zabývá

historií a principy technologie 3D tisku. Cílem je přiblížit význam a popsat způsoby

vzniku modelů. Související částí jsou důležité body, které je nutné dodržet už při započetí

vytváření modelu v některém z modelovacích programů. Tímto krokem se předchází

neúspěchům. Další část práce jsem věnoval rozdělení a dostupnosti různých tiskových

technologií. Existuje celá řada tiskáren, část technologií pracuje na podobných

principech. Největší pozornost jsem věnoval technologii tisku z plastových strun. Je to

taktéž nejrozšířenější způsob tisku, lze se s ním setkat i ve školním prostředí. Základem

je vytvoření jednoduchého modelu, který může při zájmu žáka vyústit v realizaci

složitějšího prototypu. Zaměření je především na didaktiku výuky a návrhy pracovních

listů pro žáky a učitele. Návrhům jednoduchých modelů se věnuji ve druhé části

bakalářské práce.
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1 3D tisk

Označení pojmem 3D tisk je v anglickém jazyce Rapid Prototyping, v překladu

(Rapid) rychlý (Prototype) prototyp. Cílem technologie je vytvořit trojrozměrný fyzický

model. Vznik trojrozměrného fyzického prototypu podle významu vzniká v kratším čase,

než běžnými výrobními postupy (například třískovým obráběním). Použití technologie je

v současné době na vzestupu. Výroba prototypu je relativně jednoduchá, zvládne ji téměř

každý. Vznik rychlého prototypu je možné realizovat několika tiskovými způsoby.

V dnešní době se hovoří hlavně o technologii, kde výrobek vzniká přidáváním plastového

materiálu do vrstev, jež postupně tuhnou. Pojmem 3D tisk označujeme proces vzniku

trojrozměrného objektu.

1.1 Historie 3D tisku

Termín a technologie 3D tisku existuje mnoho let. V posledních letech dochází

k jejímu velkému rozvoji díky novým materiálům a technologiím. Princip 3D tisku je

založen na přidávání materiálu. Nejrozšířenější metoda nabízí plastový materiál, který se

zahřátím rozteče a je umístěn do požadovaného místa, kam je nanášen ve vrstvách. Zde

postupně tuhne. Model vzniká nanášením vrstev odspoda, první vrstva je vždy dole.

Poslední vrstva je nanášena nahoru. Model vzniká postupným stavěním vrstev, vždy

v celé ploše. Z tohoto principu se lze inspirovat od druhé poloviny dvacátého století.

Grafika a princip tisku z výšky lze do jisté míry porovnat s 3D tiskem. Klasický tisk

z výšky, například linoryt, papírořez, dřevořez, nebo dřevoryt je metoda tisku z výšky,

kde se materiál ubírá. Chybějící materiál nevytvoří na papíře žádnou stopu. Barvu naopak

zanechá plocha, která v materiálu zůstala. U vícebarevných tisků se postupuje od jedné

barvy, následně se odryje další část a zopakuje se tisk. Na papíře nad sebou vzniká vrstva

barev, jako u 3D tisku. Objevování nových možností se přesunulo k tisku z plochy, který

je pojmenován stereolitografie, zkráceně SLA. Zde je základem kovová destička, na

kterou je nanášena pryskyřice. Opět jsou zde rozdílné výšky ploch. Vše je založeno na

UV záření a vytvrzování. Nanesená pryskyřice reaguje na ultrafialové světlo a dojde

k jejímu vytvrzení. Vytvrzení trvá několik sekund a materiál musí být přidáván

rovnoměrně do vrstev. V oblasti grafiky se používala stereolitografie pro tvorbu tiskové

desky. Vrstva tvořila jednu barvu, vše se vytisklo a další přidaný materiál nesl další barvu

při tisku. Princip byl založen na přidávání materiálu do vrstev, které byly silné jen několik

desetin milimetru a barva byla nanášena na tiskovou formu pomocí válců. Z této

technologie se vyvinul dnešní 3D tisk.
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Ze základní myšlenky stereolitografie, kde pomocí nanášení malých vrstev vznikal

model, vznikl dnešní 3D tisk. Původní označení Rapid Prototyping znamenalo rychlý

prototyp. Později se pojem změnil na 3D tisk. Hlavní změnou bylo použití materiálu,

který umožňoval přidávání ve větších vrstvách. Během devadesátých let dvacátého století

přišla na světový trh řada firem, která chtěla technologii zdokonalit. Vznikly předchůdci

dnešních tiskáren. Z materiálů se začalo experimentovat s práškem, který se za tepla

vytvrdí, nebo s taveninou. Všechny tyto jmenované způsoby pracovaly s materiálem,

který se umísťoval do plochy, kde došlo k jeho vytvrzení a tím i definitivnímu umístění.1

V průběhu dvacátého prvního století došlo ke zvýšení masové výroby a s tím

souvisí menší životnost některých výrobků. Hlavním dominantním materiálem se stal

plast. Od pevných, které mohou v průběhu teplot měknout a tuhnout po materiály, u

kterých dochází pomocí ohřevu k jejich vytvrzení. Z plastových materiálů mohu zmínit i

různě umělé povlaky, například teflon, nebo silikony a lepidla na bázi plastů. Při

vytlačování materiálu ze zásobníku (tuby nebo obalu) do vrstev lze hovořit o 3D tisku.

Ve vývoji se během posledních dvaceti let nic zásadního nestalo. Technologie

zůstala stejná, jen se díky dostupnosti plastových materiálů a masové výroby dílů tiskáren

stává postupně cenově nenáročnou. Celý princip tisku je dnes založen na plastové struně,

která za tepla měkne a chladem se vytvrzuje. Stroj tvoří nejčastěji zásobník materiálu,

který je pomocí trysky nanášen na předem definované místo na pracovní ploše do vrstev.

Vznik modelu je podmíněn definováním směru pohybu trysky, která nanáší materiál.

Řízení stroje je prováděno automaticky, manuálně můžeme zajistit jen některé omezené

pohyby, například posunutí tiskové hlavy od výrobku po dotištění poslední vrstvy.

Dostupnost počítačů a počítačových programů nabízí možnost vytvořit model, který se

přeformátuje do tiskových dat. Tiskárna pomocí dat už sama vytiskne trojrozměrný

model.

1.2 Princip 3D tisku


[…]

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10.1 Slicery

Hlavním krokem při přípravě tiskových dat je slicování. Ve sliceru si načteme

vymodelovaný soubor a nastavíme si požadované parametry. Vycházíme z parametrů

tiskárny. Slicer, jako program vezme náš soubor ve formátu STL a vytvoří z něj tisková

data, tedy G-kód. Jsou to všechny pohyby tiskové hlavy v jednotlivých vrstvách. Výhoda

slicování spočívá v možnosti předejít chybě při tisku modelu. Simulací zjistíme případné

nedostatky, jež můžeme odstranit a zajistit bezproblémový tisk.

Slicerů je na výběr několik, před tiskem jde hlavně o odhad spotřeby materiálu a

doby tisku. Od těchto dvou parametrů lze dopočítat v případě realizace tisku v tiskovém

centru odhad ceny tisku modelu. Slicery je možné stáhnout zdarma z webových stránek

výrobců, existují i placené verze. Zaměřil jsem se na bezplatné slicery a vytvořil z nich

přehled.

Velmi často používaný je 3D Slicer. Jeho využití bylo zaměřeno na lékařství. Ke

stažení je ze stránek výrobce: https://download.slicer.org/. Dnes slouží i pro širokou

veřejnost. 64

Druhým nejrozšířenějším slicerem je Cura. Ovládání je podobné, ke stažení je

zdarma. Cura slouží především pro přípravu dat pro 3D tisk. Ke stažení je z

https://ultimaker.com/en/products/ultimaker-cura-software. 65

Firma Průša zabývající se 3D tiskem odkazuje na web, kde je možné stáhnout

Slic3r. Slicer je ke stažení zdarma z odkazu: https://slic3r.org/download/. Zde je možné

vybrat a stáhnout si i starší verzi. Stránky jsou pěkně zpracovány, nechybí ani návod na

ovládání sliceru (v angličtině). 66

Slicerem, který je možné stáhnout zdarma, i jako placený, je Simplify 3D. Obě

verze jsou ke stažení ze stránek výrobce: https://www.simplify3d.com/software/features/.

Dle popisu je to jeden z nejlepších slicerů pro přípravu tiskových dat. Placená verze slouží

pro tvorbu tiskových dat a simulaci pro vícetryskové tiskárny.67

64 3DSlicer.cz: Download Slicer4 [online]. ©2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: https://download.slicer.org/
65 Ultimaker: Ultimaker Cura software [online]. ©2011-2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: https://ultimaker.com/en/products/ultimaker-cura-software
66 Slic3r: Download [online]. ©2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: https://slic3r.org/download/
67 Simplify 3D: Simplify3D® Version 4.1 [online]. ©2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: https://www.simplify3d.com/software/features/

https://download.slicer.org/
https://ultimaker.com/en/products/ultimaker-cura-software
https://slic3r.org/download/
https://www.simplify3d.com/software/features/
https://download.slicer.org/
https://ultimaker.com/en/products/ultimaker-cura-software
https://slic3r.org/download/
https://www.simplify3d.com/software/features/
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Závěr

Tvorba bakalářské práce mě bavila, i přes počáteční úskalí v omezeném množství

literatury zabývající se technologií 3D tisku. Mnoho potřebných informací se mi podařilo

dohledat na webových stránkách zabývajících se oblastí 3D tisku, část v literatuře a část

také v obhájených kvalifikačních pracích. Bakalářská práce je limitována počtem stran,

v budoucnu se mi nabízí ještě mnoho dílčích oblastí, kterými bych se mohl dále zabývat.

V teoretické části jsem se věnoval vyhledávání informací, praktickou část jsem

zaměřil na tvorbu jednoduchých modelů. Od jednoduchého loga (například Sketch Up),

jež může vzniknout mnoha způsoby jsem pokračoval přes barevnost k převodu do

souboru sloužícího k tisku. Pro ukázku jsem shrnul celý proces, který je nutné absolvovat

pro bezproblémový tisk. Po vymodelování modelu jsem si model otevřel ve Slic3ru a

vygeneroval všechny potřebné údaje. Pro ukázku je tu G-kód, doba tisku, spotřeba struny

a další parametry. U modelu je možné provádět další různá nastavení, čímž lze dosáhnout

například menší spotřeby materiálu při menší výplni. Tato výsledná data slouží pouze

k přiblížení procesu před tiskem, v případě realizace záleží na možnostech dané tiskárny.

Zvolené téma bakalářské práce mě zajímá i z pohledu mé druhé aprobace –

výtvarná výchova. Pro další cíl, případně pokračování v tématu navrhuji věnovat se

tvorbě obtížnějších modelů a vyzkoušet si práci v dalších počítačových programech.

Nápadů a námětů pro uchopení problematiky 3D tisku je široké množství, mimo

detailnějšího použití materiálů nebo tiskových technologií se mohu zabývat tvorbou

samotných modelů ve formě experimentování. Vznikne porovnání mezi dostupnými

programy. Dále se mohu zabývat experimentálním činnostem při tisku, využívání

různých plastových strun a jejich rozdílnost při daném procesu zpracování při tisku.

Zaměřit se mohu na materiál a jeho limity a v opačném případě na limity tiskárny.
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Seznam použitých zkratek

ABS akrylonitrilbutadienstyren

CAD Computer Aided Design = počítačem podporované navrhování

FDM Fused Deposition Modeling

LOM Laminate Object Metod

MSLA Mask Stereolitography

PA polyamid

PC polykarbonát

PE polyethylen

PP polypropylen

PET polyethylentereftalát

PLA polylaktid

SLA stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

TPU termoplastický polyuretan

UV ultrafialové (záření)

3D trojrozměrný
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