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Bakalářská práce studenta Jana Vopršala se věnuje problematice využití 3D tisku ve výuce.

Student Jan Vopršal studuje ve studijním programu Specializace v pedagogice: v dvoj-oborové

kombinaci Výtvarná tvorba a základy techniky se zaměřením na vzdělávání.

Tato bakalářská práce má rozsah 65 stran. A obsahuje 33 barevných obrázků vložených do textu.

Práce také obsahuje šest tabulek. Bakalářská práce Jana Vopršala je účelně rozdělena do logicky na

sebe navazujících kapitol. Tyto kapitoly jsou:

1. „3D tisk „ v níž autor seznamuje čtenáře s historií vzniku a fyzikálními principy 3D tisku.

Tato část je rozdělena do pěti podkapitol.

2. Druhá kapitola nese název „Postup realizace modelu“.

3. „Základní pravidla pro tisk modelů“ je třetí kapitola věnovaná praktickým otázkám tisku a

je rozčleněna na pět podkapitol.

4. „Výhody a nevýhody 3D tisku pro technologii FDM. Tato kapitola obsahuje dvě části,

v nichž jsou popsány nejprve výhody technologií FDM, zatímco následující podkapitola se

věnuje jejich nevýhodám.

5. Kapitola „Dělení technologií Rapid Prototyping“ se věnuje základnímu rozdělení dle

hledisek geometrických i z hlediska použitého materiálu. I tato kapitola je rozčleněna na pět

částí.

6. „Využití 3D tisku“

7. „Přehled nejrozšířenějších metod 3D tisku“, tato kapitola je v porovnání s jinými částmi

výrazně delší a obsahuje více podkapitol, z nichž některé, jsou dále rozčleněny na další

podkapitoly. Tato kapitola je věnována materiálům, resp. strunám, využívaným v 3D tisku.

8. „Didaktická část“, tato kapitola se jak už její název říká je věnována didaktickým aspektům

3D tisku ve výuce. Tato kapitola obsahuje podkapitolu věnovanou návrhu vyučovací hodiny.

9. „Postup realizace modelu“, tato kapitola se věnuje problematice tvorby modelu pro 3D tisk

na trojici konkrétních případů.

10. „Postup pro zpracování před tiskem“ je kapitola věnována problematice Slic3ru. Tato

kapitola obsahuje bohatou obrázkovou dokumentaci demonstrující postup vrstvení výplně

modelů. Například na Obr. 32, je zobrazeno vrstvení a G-kód.

11. Závěr

Kapitoly 1-7 mají spíše popisný nebo rešeršní charakter, zatímco kapitoly 8-10 reprezentují

samostatný přínos studenta k problematice.

Téma je velmi aktuální a 3D tisk je možno vyžít ve výuce nejen technických předmětů ale i

například i výtvarné výchovy. Což v podstatě naznačují některé návrhy prezentované studentem.

Tyto modely reprezentují jak stránku estetického vnímání studentů nebo žáků, tak problematiku

geometrické představivosti.

Obecně lze práci studenta Vopršala považovat za kvalitní, můžeme říci, že plně splňuje požadavky

na bakalářské práce studentů UHK, kladené předpisy PdF UHK.

Tuto práci doporučuji k obhajobě.
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